
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
___________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________ 

Số : 62/2000/QĐ-UB-TM TP. Hồ Chí Minh, ngày 08  tháng 11 năm 2000 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

Về giao Sở Thương mại thành phố làm đầu mối quản lý Nhà nước  

đối với Văn phòng đại diện, Chi nhánh của thương nhân  

nước ngoài trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 
____________ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân  

ngày 21 tháng 6 năm 1994; 

Căn cứ Nghị định số 45/2000/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2000 của 

Chính Phủ quy định về Văn phòng đại diện, Chi nhánh của thương nhân nước 

ngoài và của doanh nghiệp du lịch nước ngoài tại Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 236/1999/QĐ-TTg ngày 24 tháng 12 năm 1999 

của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại 

Việt Nam; 

Theo Thông tư Liên tịch số 20/2000/TTLT-BTM-TCDL ngày 20 tháng 

10 năm 2000 của Bộ Thương mại – Tổng cục du lịch hướng dẫn thực hiện 

Nghị định số 45/2000/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2000 của Chính Phủ; 

Xét Tờ trình số 2845/TM-TT ngày 01 tháng 11 năm 2000 của Sở 

Thương mại thành phố và Biên bản cuộc họp với các ngành chức năng liên 

quan của thành phố ngày 16 tháng 10 năm 2000; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Sở Thương mại thành phố tiếp nhận, thụ lý hồ sơ để trình 

Ủy ban nhân dân thành phố cấp Giấy phép thành lập và thu hồi Giấy phép 

Văn phòng đại diện của thương nhân nước ngoài trên địa bàn thành phố Hồ 

Chí Minh. 

Điều 2. Ủy quyền Giám đốc Sở Thương mại thành phố: 

2.1. Tiếp nhận, thụ lý và giải quyết việc sửa đổi, bổ sung Giấy phép Văn 

phòng đại diện của thương nhân nước ngoài trên địa bàn thanh phố Hồ Chí 

Minh.  

2.2 Tiếp nhận, thụ lý và giải quyết các hồ sơ liên quan đến hoạt động của 

Văn phòng đại diện thương nhân nước ngoài về: 



2 

+ Hội nghị giới thiệu sản phẩm, tổng kết sản xuất-kinh doanh, hội thảo  

chuyên đề về tiếp thị, tính năng kỹ thuật, kỹ năng lao động, họp chuyên đề 

các giám đốc khu vực, tổ chức khóa huấn luyện nhân viên ngắn ngày; 

+ Mở phòng trưng bày sản phẩm kết hợp các hình thức không sinh lời 

như bảo trì, sửa chữa… sản phẩm của Doanh nghiệp sản xuất - kinh doanh 

nước sở tại. 

Điều 3. Sở Thương mại thành phố có trách nhiệm: 

3.1. Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra, việc thực hiện của Văn 

phòng đại diện thương nhân nước ngoài theo đúng quy định pháp luật hiện 

hành. 

3.2. Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng liên quan của thành phố 

quản lý hành chính Nhà nước sau khi có Giấy phép thành lập Văn phòng đại 

diện, Chi nhánh của thương nhân nước ngoài trên địa bàn thành phố Hồ Chí 

Minh. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở 

Thương mại thành phố, Giám đốc các sở-ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các quận - huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC 

 

 

Lê Thanh Hải  
 


